Magister: Istam responcionem nonnulli sicut insanissimam detestantur, affirmantes aperte quod dicere quod possit esse aliquis catholicus ad quem non pertineat pro loco et tempore, si convenienter potest, pape heretico obviare satagenti fidem
 20 corrumpere orthodoxam, sapit heresim manifestam, quia ex hoc sequitur evidenter quod aliquis catholicus zelum fidei non tenetur habere, et quod ad aliquem catholicum defensio fidei modo sibi congruenti, quando potest, minime spectat, quod infidelitatem sapere arbitrantur. Si enim quilibet modo sibi congruenti, quando potest, socium, patriam, prelatum, dominum temporalem, parentes, consanguineos,
 25 benefactores et amicos, pauperes, pupillos, viduas, et alias miserabiles personas, ac res temporales communes et proximorum suorum, quando viderit periculum iniquum et evidens imminere, tenetur, quantum sibi licet pro gradu suo et officio, defensare, sapitque heresim manifestam dicere quod talis defensio ad quemcunque non pertinet Christianum, quia hoc non est aliud quam dicere quod possit esse
 30 aliquis Christianus qui proximos suos non teneatur diligere, qui indigentibus et in periculis constitutis, cum non apparet alius qui velit et possit subvenire, non debet subvenire, cum potest, qui proximis prodesse, cum potest, minime teneatur, qui ad opera misericordie, quando potest, nullatenus teneatur, que omnia et consimilia Scripturis Divinis et bonis moribus aperte repugnant. Multo magis debet quilibet
 35 modo sibi congruenti, cum potest, fidem catholicam defensare, eo quod fides catholica, sine qua non est salus, est universis mortalibus quantum ad vitam temporalem et cunctis rebus temporalibus, preferenda, estque magis quam vita corporalis aliena vel propria defendenda. Non autem fides defenditur nisi pape heretico cupienti ipsam destruere resistatur. Ergo quilibet catholicus, cum potest,
 40 tenetur pape heretico pro posse resistere, debitis tamen circumstanciis observatis, quia ad hunc actum obligamur precepto affirmativo, quod non obligat pro semper.

17 detestantur] detestatur Ax 18 possit esse] esset Di | pertineat] resistere added Di 19 et] pro added Ax | obviare] omitted Di We 20 orthodoxam] catholicam Di resistere added We | quia] quare Vc 22 minime] nunc Di 23 arbitrantur] arbitratu Vg We | congruenti] congruendi Di 23s quando potest] omitted Ax 24 patriam] omitted Ax Di | prelatum] patriam added Di | temporalem] et added Ax | parentes] parentem Fi 25 et¹] omitted Di | alias] alios Di 26 viderit] viderent Di 27 iniquum et] omitted Vc | imminere] eminere Vg | tenetur] omitted Di | suo] omitted Ly 28 quemcunque] quemlibet Di 29 non pertinet] omitted Di | esse] omitted Di 31 constitutis] existentibus Vc 32 proximis] proximo Ly | minime] nullatenus Ly Vc | teneatur] tenetur Ly | qui²] et quo Ly cum Ax 33 quando...omnia] ea Bb | consimilia] omitted Ax 34 Scripturis] turis Ax | quilibet] christianus added Di 35 congruenti] convenienti Vc 36 sine...est²] omitted Ly Di | universis] omnibus Bb An Ax | mortalibus] moribus Di | mortalibus] omitted Ax | ad] omitted Di 37 estque...quam] res aliqua vel added Vc 38 corporalis] temporalis Ly | defendenda] est added Ly Vc | defendenda] omitted Ax | autem] enim Vc 39 ipsam] eam An Di fidem We omitted Ax 41 hunc] hoc Ax | actum] articulum Ly Vc | obligamur] tenetur Vc | quod] quia Ax | non] omitted Vc | obligat] semper sed non added Vc